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V Troubsku oslavují 30 let zemědělského výzkumu 
V průběhu roku 1993 se sedm výzkumníků rozhodlo vstoupit do neprobádaných vod 
a založili společnost s ručením omezeným, která se od 1. 9. 1994 stala vlastníkem nové 
výzkumné organizace. Sedm zapálených odvážných výzkumníků bez znalostí s říze-
ním organizace, zato se smělou vizí a touhou v srdci pracovat ve výzkumu a šlechtění 
pro zemědělství. Podpisem kupní smlouvy tak byla před 30 lety odstartována úspěšná 
dráha privátní výzkumné organizace, kterou je dnes mezinárodně uznávaný Výzkumný 
ústav pícninářský, spol. s r.o. Troubsko (VÚPT).

28. Mezinárodní 
konference spojená 
s oslavou 30 let
Jak uvádí tisková zpráva 
VÚPT (viz www.vupt.cz), 
proběhl ve  dnech 28. a  29. 
11. 2024 v  hotelu Avanti 
v  Brně již 28. ročník tradič-
ní mezinárodní konference 
pořádané Výzkumným ústa-
vem pícninářským, spol. s r.o. 
a  Zemědělským výzkumem, 
spol. s  r.o. v  Troubsku s  ná-
zvem „Aktuální poznatky 
v pěstování, šlechtění, ochra-
ně rostlin a  zpracování pro-
duktů“. Spoluorganizátory 
konference byla AK ČR, ČAZV 
a  Česká technologická plat-
forma rostlinných biotechno-
logií. Konference se zúčastni-
lo bezmála 100 odborníků. 

S úvodním slovem vystoupili 
ředitel hostitelské organiza-
ce RNDr. Jan Nedělník, Ph.D., 
náměstek ministra zeměděl-
ství Ing. Radek Lanča a vice-
prezident AK ČR Ing.  Václav 
Hlaváček, CSc. 

Galerie úspěchů

Navazující slavnostní spole-
čenský program konference 
byl připomínkou poctivé, 
houževnaté práce a  úspěchů 
dosažených minulou i  sou-
časnou generací výzkumní-
ků během třicetileté činnosti 
ústavu. Byl však také přehlíd-
kou jeho nových vizí a  vý-
zkumných projektů v oblasti 
zemědělství, potravinářství 
a  biotechnologií. „ Meziná-
rodní význam VÚPT spočívá ve  vedení řady mezinárod-

ních projektů aplikovaného 
výzkumu a  transferu inova-
cí v  oblasti bioekonomiky. 
Všem minulým i  současným 
pracovníkům patří upřímné 
poděkování za  jejich práci 
a  nasazení“, uvedl v  úvod-
ním slovu ředitel ústavu, 
RNDr.  Jan Nedělník, Ph.D., 
který je zároveň současným 
předsedou České akademie 
zemědělských věd. Ve  výčtu 
dosažených úspěchů zmínil 
např. kontinuální řadu pres-
tižního ocenění šlechtitelské-
ho programu ústavu na Me-
zinárodním Agrosalonu 
ZEMĚ ŽIVITELKA Zlatý klas 
po dobu 12 let bez přerušení 
(2013 – 2024), dále získání 
cen Technologické agentury 
ČR, čestná uznání v projektu 
Vizionáři a další. Z úspěšných 
mezinárodních projektů oce-
nil přínos několika projektů 
HORIZON a  také spolupořá-
dání dvou významných me-
zinárodních odborných kon-
ferencí (European Grassland 
Federation a  Eucarpia). 
Za významnou součást práce 
označil edukaci veřejnosti, 
počínaje dětmi z MŠ, ZŠ a SŠ 
přes politiky a odborné pra-

covníky z  České republiky 
i  zahraničí, dále Dny otevře-
ných dveří, výstavy, atd.
Díky „dvouročence“ ústavu 

vydávané pravidelně co dva 
roky již od  roku 1999 není 
nic zapomenuto a  budoucí 
generace mohou velmi dob-
ře vidět, odkud a kam ve své 
výzkumné práci kráčejí. 
Za  hlavní cíl činnosti ústavu 
označil přispění k  tomu, aby 
zemědělství bylo vskutku 
udržitelné. 

Široká škála výzkumné 
činnosti VÚPT
VÚPT má čtyři oddělení 
výzkumu: agrotechniky, fy-
ziologie a  genetiky rostlin, 
genetických zdrojů a  rostli-
nolékařství. Každé oddělení 
má své specifické poslání 
a úkoly. 

Oddělení genetických 
zdrojů, které navazuje 
na  více než 70 letou tradici, 
představil Mgr.  Tomáš Vy-
myslický, Ph.D.  Základní za-
měření se týká genetických 
zdrojů, agrotechniky pícnin, 
meziplodin, jejich speciál-
ního využití v  praxi, dále 
agrobotaniky, sběru semen, 

opylovačů atd. Oddělení vy-
budovalo jedinečnou labora-
toř chovu čmeláků. Výstupem 
činnosti je vyšlechtění 11 od-
růd, pícninářská zahrádka 
jako prezentační plocha ústa-
vu, odborné publikace atd. 
Dlouhodobě spolupracují 
s  kolegy v  Srbsku, Bulhar-
sku, na Slovensku, nově v Ka-
zachstánu. Cílem je hledání 
využití i netradičních plodin, 
odrůd, opylovačů apod. pro 
udržitelné zemědělství.

Oddělení fyziologie a ge-
netiky rostlin pracuje pod 
vedením Ing.  Karla Vejražky, 
Ph.D.  zejména na  šlechtění 
nových odrůd, ale také např. 
na  syntetické fixaci vzduš-
ného dusíku. Ke  šlechtění 
využívají klasické i  moderní 
metody, včetně molekulární 
genetiky. 

Oddělení rostlinolékař-
ství řídí Ing.  Pavel Kolařík, 
uznávaný entomolog. Vý-
zkumný tým se věnuje sou-
stavně oborům entomolo-
gie, herbologie, mykologie, 
mykotoxikologie a  virologie. 
Je akreditovaným pracoviš-
těm pro testování biologické 
účinnosti přípravků na ochra-

nu rostlin a  pro identifikaci 
virových patogenů. Zabývá 
se rostlinolékařským výzku-
mem, poradenstvím a  pře-
nosem výsledků výzkumu 
do  praxe. Ve  výzkumné čin-
nosti se oddělení věnuje tra-
dičním i minoritním jetelovi-
nám, netradičním luskovinám 
jako je cizrna beraní a  hra-
chor setý, dále krmnému slé-
zu, netradičním brukvovitým 
plodinám a problematice těž-
ko hubitelných plevelů, desi-
kace a meziplodin. Výstupem 
jsou certifikované metodiky 
integrované ochrany rostlin, 
sledování škodlivých organis-
mů jednoduchými metodami, 
jejich signalizace a jiné.

Oddělení agrotechniky, 
které vede Ing. Jaroslav Lang, 
Ph.D., se zaměřuje především 
na klasické pícniny jednoleté 
i  víceleté, minoritní rostliny 
odolné suchu a půdoznalství. 
Realizují zakázky na  zalo-
žení pokusů od  osivářských 
firem. Organizují semináře 
a konference. Výstupem jsou 
např. certifikované metodi-
ky pro praxi v  ochraně půd, 
zlepšení kvality půd, pěsto-
vání krmných plodin, výroby 
krmiv atd.

Večer krásných emocí, 
krásného jazyka a krásné 
hudby
Celým večerem provázel slo-
vem Jan Čenský. V  závěru 
slavnostního programu při-
vítal na  pódiu dlouhou řadu 
domácích i zahraničních gra-
tulantů, kteří vyjádřili pra-
covníkům VÚPT své upřímné 
uznání za  jejich práci a  vy-
tváření pevných přátelských 
pracovních vztahů a  popřáli 
jim mnoho dalších úspěchů. 
V závěru předal ředitel ústa-
vu Jan Nedělník sponzorský 
dar 10  000 Kč nadaci Čme-
láček a  stříbrnou medaili 
za  přínos zemědělské vědě 
RNDr. Ing. Jaroslavu Rožnov-
skému, CSc. Krásnými emo-
cemi prosycený příjemný 
podvečer završila svými pů-
sobivými písněmi z muzikálů 
Bára Basiková.
Připojuji se s  přáním pev-

ného zdraví a mnoha pracov-
ních úspěchů celému týmu 
VÚPT.

Ing. Zdeňka Románková

Jan Nedělník byl hlavní osobností večera.

Jan Čenský, Jan Nedělník a Bára Basiková

Dvanáct ocenění Zlatý klas (2013–2024) za šlechtitelský program

Světlice barvířská, odrůda Tereza ze šlechtění VÚPT

Zakládajícími společníky VÚPT byli Jana Bácová, Jiří Rotrekl, Zdeněk 
Vorlíček, Jan Pelikán, Jan Nedělník, Jaromír Procházka a Jan Hofbauer. 
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Zrodila se nová odborná publikace KUKUŘICE 
Z dlouholeté odborné spolupráce společnosti KWS OSIVA s.r.o. 
a Mendelovy univerzity v Brně vzešla v letošním roce obsáhlá, 
jedinečná publikace KUKUŘICE.  Ještě vonící po čerstvě zaschlé 
tiskařské barvě měla dne 10. prosince 2024 svůj slavnostní 
křest v prostorách akademické vinotéky Mendelovy univerzity 
v Brně za účasti rektora prof. Dr. Ing. Jana Mareše a děkana Ag-
ronomické fakulty prof. MVDr. Leoše Pavlaty, Ph.D. 

Hlásí se k odkazu dvaceti 
let odborné spolupráce
Společnost KWS OSIVA s.r.o. 
působí na  trhu s  osivem ku-
kuřice v  České republice již 
celých 20 let. Byla založena 
jako samostatná dceřiná spo-
lečnost německé šlechtitelské 
společnosti KWS SAAT AG. 
Od počátku byla značka KWS 
v  zemědělské praxi vnímána 
jako nositel nových poznatků 
v pěstování, zpracování a vy-
užití kukuřice na siláž i zrno. 
Pro rozvíjení odborné osvě-
ty mezi zemědělci - pěstiteli 
kukuřice bylo velice důležité 
stavět na  vědeckých poznat-
cích a srozumitelnou formou 
je zavádět do  praxe. K  tomu 
sloužily praktické příručky 
Kukuřice do  kapsy zpraco-
vávané co dva roky až do  r. 
2012 poradenskou službou 
KWS. Druhým nástrojem byly 
každoroční odborné konfe-
rence Kukuřice v praxi, které 
KWS OSIVA s.r.o. pořádala 
ve  spolupráci s  Mendelovou 
univerzitou v  Brně. U  jejich 
příležitosti byl vždy vydáván 
sborník vědeckých příspěvků 
všech přednášejících. Novin-
kou je, že od  letošního roku 
budou tyto konference pořá-
dány vždy co dva roky. „Hlav-
ním důvodem je, aby na kon-
ferenci bylo vždy dostatek 
nových témat relevantních 
pro pěstitele kukuřice, a také 
atraktivních zahraničních 
přednášejících“, uvedl v úvod-
ním slově slavnostního křtu 
nové knihy jednatel společ-
nosti Ing. Petr Růžička.

Motivace ke zvyšování 
odborné kvalifikace
Potřeba ověřit si některé 
technologické postupy v pěs-
tování kukuřice a podložit je 
vědeckými poznatky vedla 
k  ještě hlubší provázanosti 
mezi KWS OSIVA s.r.o. a Men-
delovou univerzitou. Vedla 
totiž k  potřebě zvyšovat si 
svoji odbornou zemědělskou 
kvalifikaci a  tady se přímo 
nabízela možnost využít dok-
torské studium na Mendelo-
vě univerzitě. Prvním z týmu 

KWS, kdo zde již v roce 2008 
obhájil svoji doktorskou prá-
ci, byl tehdejší jednatel spo-
lečnosti Ing.  Karel Prokeš, 
Ph.D., k jehož odkazu se nyní 
hrdě hlásí vedoucí autorské-
ho kolektivu nové publikace 
KUKUŘICE Ing.  Jan Pazdera, 
Ph.D. Karel Prokeš jej motivo-
val jak k doktorskému studiu, 
tak k  sestavení obsahu nové 
knihy jako zdroje základních, 
ale i  nejnovějších faktů, vě-
deckých poznatků a  prak-
tických doporučení v  pěs-
tování kukuřice v  naší zemi. 
Zároveň byl při zpracování 
jednotlivých kapitol nové 
publikace přísným, ale záro-
veň nápomocným lektorem.  
„Realizace tohoto projektu je 
pro mě obrovskou ctí a hlav-
ně chci také vyzdvihnout 
spolupráci s  akademickými 
pracovníky jak z  Mendelovy 
univerzity, tak ze Slovenskej 
poľnohospodárskej univerzi-
ty v Nitre. Je to skutečně uni-
kátní publikace, která bude 

sloužit jak široké zemědělské 
veřejnosti, tak studentům 
středních a  vysokých škol“, 
uvedl Jan Pazdera v úvodním 
slově slavnostního setkání. 
„Trend podpory odborné-

ho růstu ve společnosti KWS 
OSIVA s.r.o. neustále pokra-
čuje, proto na  Mendelově 
univerzitě i v současné době 
jeden z  kolegů dálkově ab-
solvuje inženýrské studium“, 
doplnil Ing. Petr Růžička.

Křest nové knihy z rukou 
rektora Mendelovy 
univerzity
Jak bylo řečeno výše, na ob-
sahu knihy se mimo jiné po-
dílelo několik významných 
akademických pracovníků 
Mendelovy univerzity. Její 
rektor prof.  Dr.  Ing.  Jan Ma-
reš ocenil přínos spolupráce 
s  KWS OSIVA s.r.o. zejména 
v možnosti přiblížení se ze-
mědělské praxi, pro kterou 
jsou výsledky vědeckého bá-
dání primárně určeny.

„Publikace KUKUŘICE se 
hlásí k  odkazu knížek Kuku-
řice do  kapsy, kterou KWS 
vydala naposled v roce 2012 
a  která obsahovala veškeré 
poznatky týkající se pěstová-
ní kukuřice, které byly v dané 
době k  dispozici. Vzhledem 
k  vývoji v  pěstebních tech-
nologiích, ale i např. význam-
ných změn v  legislativě, při-
nášíme nyní publikaci novou. 
Tentokrát je to primárně 
ve  spolupráci s  Mendelovou 
univerzitou. KWS jako dlou-
holetý lídr na  trhu s  osivem 
kukuřice pokládá za svoji po-
vinnost přinášet pěstitelům 
nejnovější a ucelené informa-
ce. Vydání publikace je jed-
nou z forem, kterou zákazní-
ky oslovujeme“, doplnil slova 
rektora Ing. Petr Růžička. 

Kukuřice od A do Z

Nová kniha je členěna do  19 
ucelených kapitol a vskutku se 
může stát učebnicí o této krá-
lovně plodin pro praxi i  pro 

studenty. Popisuje kukuřici 
od  jejích biologických vlast-
ností, charakteristiky, růstu 
a vývoje, šlechtění a množení 
osiva, agroekologických poža-
davků přes způsoby zpraco-
vání půdy a zakládání poros-
tů, choroby, plevele a  škůdce 
a  environmentální rizika při 
jejím pěstování až po  sklizeň 
silážní kukuřice, systémy kon-
zervace a  využití ve  výživě 
zvířat, využití suchého zrna 
pro výživu zvířat, průmyslové 
uplatnění kukuřičného zrna, 
uplatnění na produkci bioply-
nu a končí pohledem na eko-
nomiku jejího pěstování.

Závěrem: Inovace 
v poradenství KWS
Dle slov Ing. Petra Růžičky po-
kračuje KWS v zavádění prvků 
precizního zemědělství, a  to 
pomocí digitálních technolo-
gií. V současnosti zemědělcům 
velmi dobře slouží propra-
covaný projekt KWS, kterým 
je Satelitní monitoring suši-

ny porostů silážní kukuřice. 
V roce 2024 jej v České repub-
lice využilo téměř 500 pěstite-
lů na více než 2 500 pozemcích 
s celkovou výměrou přes 33 ti-
síc ha kukuřice.
Dalším nástrojem, který mo-

hou pěstitelé kukuřice KWS 
efektivně využívat ve  svých 
konkrétních pěstitelských 
podmínkách, je optimalizace 
výsevku kukuřice dle hetero-
genity půdy konkrétního po-
zemku. Provádí se na základě 
satelitních map a  umožňuje 
využít na  maximum nejúrod-
nější části pozemku. Zároveň 
je snížením hustoty porostu 
v méně kvalitních částech po-
zemku docíleno snížení stresu 
rostlin např. z nedostatku vody 
a přijatelných živin. 
„Podmínkou pro využívá-

ní obou digitálních nástrojů 
v praxi je registrace pěstite-
le kukuřice na  www.kws.cz 
do portálu myKWS“, uzavírá 
výčet inovací jednatel spo-
lečnosti.

Ing. Zdeňka Románková

Nová odborná publikace KUKUŘICE (KWS OSIVA s.r.o.) Křest vydařené publikace z rukou rektora Mendelovy univerzity.

V auditoriu vládla veskrze radostná nálada. 
Slavnostní přípitek na úspěch krásné publikace a poděkování 
autorům.

Prof. Ing. Tomáš Lošák, Ph.D. je spoluautorem kapito-
ly k výživě a hnojení kukuřice.

Radost z nové knihy zástupců KWS OSIVA s.r.o. (zleva Petr 
Růžička, Jana Kolouchová, Jan Pazdera).
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